
           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

PROIECT de Hotărâre 

                                                                                 Avizat pentru legalitate 

                                                                                 Secretar General al Comunei 

                                                                                 jrs. Băiețan Alina Mariana 

H O T Ă  R  Â  R  E A   nr.    ….                                      
 Din …………………….. . 2023 

Privind aprobarea STRATEGIEI LOCALE DE DEZVOLTARE A SERVICIILOR 

SOCIALE la nivelul comunei Sâncraiu de Mureș  

pentru perioada  2023-2028 
 

Consiliul local al comunei Sâncraiu de Mureş, întrunit în şedinţa ordinară de lucru, în exercitarea atribuțiilor 

legale; 

Având în vedere : 

        Referatul de aprobare a d-lui primar înregistrat sub nr. 10530 din 14.07.2023;     

          Luând în considerare propunerea formulată prin Raportul de specialitate privind alegerea 

presedintelui de sedinta pentru următoarea ședință de Consiliu Local înregistrat sub nr. 10295 din 

10.07.2023;   

           Văzând  raportul  favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Comunei 

Sâncraiu de Mures; 

Cu respectarea prevederilor Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

Luând act de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată,cu modificările și completările ulterioare; 

Următoarea legislație în domeniul asistenței sociale: 

- Art.112 alin (1) și alin (3) din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Dispozițiile art. 3 alin. 2 lit. a din Anexa 3 la HG nr. 797/2017 pentru aprobarea 

regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență 

socială și a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr.156/2023 privind organizarea activității de prevenire a separării copilului de 

familie; 

- Legea nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

- Legea nr. 217/2003 privind prevenirea şi combaterea violenţei în familie, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea persoanelor cu handicap, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul art. 123 alin. (1) și alin (4) și ale art. 196 alin. 1, lit. ”a”din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

 

       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNCRAIU DE MUREȘ  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

ART.1. Se aprobă Strategia Locală de Dezvoltare a Serviciilor Sociale la nivelul 

comunei Sâncraiu de Mureș pentru perioada  2023-2028, conform Anexei nr. 1, parte 

integrantă la prezenta hotărâre. 

ART.2.  Compartimentul Asistență Socială din cadrul Primăriei Sâncraiu de Mureș va 

duce la îndeplinire prezenta hotărâre de Consiliu Local. 

ART.3.  Prezenta hotarare se va comunică factorilor interesați și spre știință  Instituției 

Prefectului- Județul Mureș, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Sâncraiu de Mureș în ședința ordinară din .............,cu 

respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,cu un număr de .. pentru,....abțineri și ... împotrivă, din 

totalul de 15 consilieri locali in funcție și .... consilieri locali prezenti la ședintă.     

         
INIȚIATOR PROIECT 

Primar, dl. Budian Petru - Ionuț 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.55/2019 

Nr. 

Crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/A

N 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹)   

2 Comunicarea către primarul comunei²)   

3 Comunicarea către prefectul județului³)   

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵)   

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵)   

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 

caz 
  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 

simplă,după caz.‟ 

²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 

al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 

⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟;  

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 

cărora li se adresează.‟ 

 
*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după 

îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art.139 – 140 din OUG. 57/ 05.07.2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

     

Nr. 10.530 din 14.07.2023 

     

Referat de aprobare 

Privind aprobarea STRATEGIEI LOCALE DE DEZVOLTARE A SERVICIILOR 

SOCIALE la nivelul comunei Sâncraiu de Mureș  

pentru perioada  2023-2028 

 

         Strategia propusă se referă la asigurarea drepturilor depline tuturor persoanelor aflate în 

dificultate, ori în situație de risc, din unitatea administrativ teritorială  Sâncraiu de Mureș. 

         Din perspectiva funcțională, acordarea serviciilor sociale de asistență socială este concepută 

ca un sistem de acțiuni specifice, care trebuie să asigure realizarea obiectivului său major: asistarea 

persoanelor care din cauza unor motive de natură economică, fizică, psihică sau socială, nu au 

posibilitatea să-și asigure nevoile sociale, să-și dezvolte propriile capacități și competențe pentru 

inegrarea socială. 

         Planificarea strategică este un proces sistematic prin care instituția își definește anumite 

priorităț iesențiale pentru îndeplinirea misiunii ei, în concordanță cu evoluția mediului 

înconjurător. 

         Principiul de bază al planificării strategiei este credința că anumite aspect ale viitorului pot 

fi influențate și schimbate prin ceea ce facem în prezent. 

         Rolul planificării strategiei este de a ajuta instituția să: 

              -  își definească obiectivele și orientările strategice; 

              -  își definească prioritățile și cele mai potrivite acțiuni pe care le va intreprinde; 

                - identifice măsuri concrete de coordonare a activităților din cadrul instutuției; 

   Planificarea strategică poate fi un instrument de dialog cu diverși factori de interes cu care 

instituția intră în contact. Astfel se poate: 

         -  informa asupra priorităților instituției; 

         -  ajunge la o înțelegere comună privind perspectivele de dezvoltare și prioritățile de 

            adoptat; 

               -  demonstra că instituția noastră joacă un rol activ de dezvoltare a sectorului de  

                   asistență socială;  

          

Drept urmare se supune spre aprobare din partea Consiliului Local al Comunei Sâncraiu 

de Mureș a prezentului proiect de hotărâre privind aprobarea STRATEGIEI LOCALE DE 

DEZVOLTARE A SERVICIILOR SOCIALE,  la nivelul comunei Sâncraiu de Mureș, pentru 

perioada  2023-2028.   

    

PRIMAR, 

Budian Petru - Ionuț 


